Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2926 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 11 DE ABRIL DE 2024

ÍNDICE
Diversos......................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Lic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Relatórios........................................

DECRETOS

DECRETO N° 4806/2024

SÚMULA: Nomear, Edvino José
Rodrigues Nunes para ocupar o
cargo de provimento em comis-
são Coordenador Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - EDVINO JOSÉ RO-
DRIGUES NUNES, porta-
dor da Carteira de Trabalho
nº 1008191/0020-PR e RG
2.139.786/PR, para exercer car-
go de provimento em comissão,
Coordenador Municipal de Agri-
cultura e Meio Ambiente, nível
5, Agentes Públicos – Anexo IV,
Lei Municipal nº 1486/2014 e Lei
Municipal nº 1858/2024, a contar

desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 11 de

abril de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 081/2024

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TEN-
DO EM VISTA O ARTIGO 77,
INCISO V, DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, RESOLVE:

ALTERAR:

Art. 1° - Os membros abaixo rela-
cionados da Comissão Especial
de Implementação de Políticas
Públicas de Governança Digital
do Município de Cruz Machado,
a qual fora designada através da
Portaria n° 126/2023.

SUBSTITUIR:

Art. 2° - Mirian de Lima – Matrí-
cula nº 1906 por Amanda de Fati-
ma Skubisz – Matrícula nº 1939.

Art. 3° - As demais disposições

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº2926, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Abril de 2024

GENHARIA E CONSULTORIA
LTDA obtendo NOTA FINAL de
88,57 pontos, com valor de R$
188.400,00
Fica aberto o prazo de 5 (cinco)
dias úteis para eventual interpo-
sição de recurso contados a par-
tir de sua publicação de acordo
com a Lei 8666/1993. Após de-
corrido o prazo de recurso, have-
rá a verificação dos critérios de
desempate previstos no item 17
do edital.

Cruz Machado, 11 de abril de
2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

da Portaria n° 126/2023 perma-
necem inalteradas.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 11 de

abril de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE JULGAMEN-
TO PROPOSTA DE PREÇO E

CLASSIFICAÇÃO

PROCESSO 220/2023
TOMADA DE PREÇOS

006/2023

A Comissão Permanente de Li-
citações da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado - PR, torna
público para conhecimento dos
interessados o resultado do jul-
gamento da fase de análise das
propostas de preços e nota fi-
nal, referente à Tomada de Pre-
ços nº 006/2023, Processo nª
220/2023, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada
para prestação e serviços de re-
visão, elaboração e readequa-
ção do plano Diretor municipal.
Conforme análise das propostas
de preços e nota final, a classi-
ficação das empresas ficou da
seguinte maneira:
    • 1ª colocada: LIDER ENGE-
NHARIA E GESTÃO DE CIDA-
DES LTDA obtendo NOTA FINAL
de 100 pontos, com valor de R$
116.666,66.
    • 2ª colocada: LATUS CON-
SULTORIA PESQUISA E AS-
SESSORIA DE PROJETOS
LTDA obtendo NOTA FINAL de
98,78 pontos, com valor de R$
121.600,00
    • 3ª colocada: DRZ GEOTEC-
NOLOGIA E CONSULTORIA
LTDA obtendo NOTA FINAL de
93,01 pontos, com valor de R$
152.036,85
    • 4ª colocada: GEO BRASILIS
CONSULTORIA PLANEJAMEN-
TO MEIO AMBIENTE E GEO-
PROCESSAMENTO obtendo
NOTA FINAL de 90,17 pontos,
com valor de R$ 173.488,00
    • 5ª colocada: HYCZY EN-

LICITAÇÕES

Diário Oficial 3Edição nº2926, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Abril de 2024

Conforme exposto acima, o va-
lor total da Supressão é de R$
12.013,10 (doze mil, treze reais
e dez centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
MULTISUL COMÉRCIO E DIS-

TRIBUIÇÃO LTDA

TERMO DE APOSTILAMENTO DE
SUPRESSÃO AO CONTRATO N°

111/2023
PROCESSO Nº 047/2023
PREGAO ELETRONICO N°

024/2023
APOSTILAMENTO DE SUPRES-

SÃO SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: PRESTIGE CO-
MÉRCIO ATACADISTA DE EMBA-
LAGENS LTDA

OBJETO: Aquisição de materiais
diversos destinados ao CENTRO
DE ATIVIDADES desta municipa-
lidade. Período de 12 meses.

DO VALOR DA SUPRESSÃO:
ITEM 09 – Embalagem para pipo-
ca (un) – Que passa de R$ 26,26
(vinte e seis reais e vinte e seis
centavos), para R$ 0,06 (zero vir-
gula zero seis centavos), assim
diminuindo R$ 26,20 (vinte e seis
reais e vinte centavos) no item,
aplicando na quantidade de
1.000 unidades, totalizando a su-
pressão de -R$ 26.200,00 (vinte e

seis mil e duzentos reais).

ITEM 174 – Bicarbonato 40 gra-
mas (un) - Que passa de R$ 22,95
(vinte e dois reais e noventa e cin-
co centavos), para R$ 4,30 (qua-
tro reais e trinta centavos), assim
diminuindo R$ 18,65 (dezoito re-
ais e sessenta e cinco centavos)
no item, aplicando na quantida-
de de 10 unidades, totalizando a
supressão de -R$ 186,50 (cento
e oitenta e seis reais e cinquenta
centavos).

ITEM 213 – Saco plástico para
lanche (x salada) (un) - Que pas-
sa de R$ 7,00 (sete reais), para
R$ 0,07 (zero virgula zero sete
centavos), assim diminuindo R$
6,93 (seis reais e noventa e três
centavos) no item, aplicando na
quantidade de 10 unidades, tota-
lizando a supressão de -R$ 69,30
(sessenta e nove reais e trinta
centavos).

Conforme exposto acima, o va-
lor total da Supressão é de R$
26.455,80 (vinte e seis mil, qua-
trocentos e cinquenta e cinco re-
ais e oitenta centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
PRESTIGE COMÉRCIO ATACA-
DISTA DE EMBALAGENS LTDA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 041/2023

PROCESSO N° 020/2023
REF: PREGÃO ELETRONICO:

013/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO
DE SUPRESSÃO AO CONTRA-

TO N° 110/2023
PROCESSO Nº 047/2023

PREGAO ELETRONICO N°
024/2023

APOSTILAMENTO DE SU-
PRESSÃO SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: MULTISUL CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA

OBJETO: Aquisição de materiais
diversos destinados ao CENTRO
DE ATIVIDADES desta munici-
palidade. Período de 12 meses.

DO VALOR DA SUPRESSÃO:
ITEM 257 – BLOCO SANITÁ-
RIO COM SUPORTE (un) – Que
passa de R$ 9,18 (nove reais e
dezoito centavos), para R$ 3,64
(três reais e sessenta e quatro
centavos), assim diminuindo R$
5,54 (cinco reais e cinquenta e
quatro centavos) no item, apli-
cando na quantidade de 15 uni-
dades, totalizando a supressão
de -R$ 83,10 (oitenta e três reais
e dez centavos).
ITEM 286 – PACOTE PARA CA-
CHORRO QUENTE - UNIDA-
DES – Que passa de R$ 11,98
(onze reais e noventa e oito cen-
tavos), para R$ 0,05 (zero virgu-
la zero cinco centavos), assim
diminuindo R$ 11,93 (onze reais
e noventa e três centavos) no
item, aplicando na quantidade
de 1.000 unidades, totalizando
a supressão de -R$ 11.930,00
(onze mil novecentos e trinta re-
ais).

EXTRATOS

Diário Oficial 4Edição nº2926, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Abril de 2024

SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: EDSON DOS
SANTOS WEBBER TRANSPORTE

OBJETO: Serviços de transpor-
te escolar destinado a alunos
da rede pública de ensino desta
municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o contrato
sob nº 041/2023 sob o valor de
R$ 121.824,00 (Cento e vinte e
um mil, oitocentos e vinte e qua-
tro reais)

Dias Letivos: 200 + 0 (6ª aula
Novo Ensino Médio)* = 200 via-
gens
Item 01 - 94 KM/DIA  - Va-
lor KM 6,48  Total Período =
18.800,00 km sendo o valor de
R$ 121.824,00 a serem aditados.
(200 viagens).

DA VIGÊNCIA: Do dia 05 de abril
de 2024 à 05 de abril de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
 EDSON DOS SANTOS WEBBER
  TRANSPORTE

Diário Oficial 5Edição nº2926, ano 12- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Abril de 2024

DIVERSOS

11/04/2024 16:04 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Orlei Jose Schmeing 1460 02/04/2024 05/04/2024 4 45.00 45.00 180.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 06/04/2024 06/04/2024 1 90.00 90.00 90.00 Porto União Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 1460 08/04/2024 10/04/2024 3 45.00 45.00 135.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Transporte de Alunos

Rogério Nowak 1594 10/04/2024 10/04/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 10/04/2024 10/04/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 10/04/2024 10/04/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 10/04/2024 10/04/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 10/04/2024 10/04/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 10/04/2024 10/04/2024 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 10/04/2024 10/04/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 10/04/2024 10/04/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 10/04/2024 10/04/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 10/04/2024 10/04/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/04/2024 10/04/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 10/04/2024 10/04/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 10/04/2024 10/04/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 09/04/2024 10/04/2024 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba Oroch SEJ-4G15 A serviço da SEMED